
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 57 del 14-07-2020 Pag. 1 di 5  

 
 

Centrale Unica di Committenza 

CUSTOZA GARDA TIONE 
 
 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
R.G. N. 57 DEL 14-07-2020 

 

 

 

Premesso che con determinazione n.392 del 22/06/2020 del Comune di Valeggio sul Mincio : 

-ha adottato il provvedimento a contrarre per l’affidamento in appalto dei lavori di “Sostituzione della 

pavimentazione di via Goito” dell'importo complessivo di euro 192.796,62= per lavori a base d'asta (€ 5.000,00 

oneri non soggetti a ribasso compresi); 

-ha impegnato la spesa ai competenti capitoli di bilancio; 

-ha dato atto che in base alle funzioni assegnate al Responsabile del settore Lavori Pubblici rientra anche 

quella di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e suo correttivo 

D.Lgs 56/2017 e del Regolamento generale approvato con DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- ha stabilito di affidare i suddetti lavori, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e suo correttivo D.Lgs 56/2017, da tenersi con il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo, con esclusione automatica delle offerte anomale art. 97 comma 8 del predetto Decreto; 

-ha approvato gli schemi degli atti di gara (lettera invito, modelli relativi alla documentazione amministrativa e 

dell’offerta economica) e ha demandato alla Centrale Unica di Committenza denominata “CUC Custoza-

Garda-Tione” l’espletamento della procedura; 

Visto l’art. 37 commi 2 e 4, e rilevato che trattasi di lavori di importo superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 

1.000.000,00 di euro per i quali non è possibile ricorrere agli strumenti telematici di negoziazione messi a 

disposizione dalle centrali di committenza, per cui, dal momento che la stazione appaltante non è un comune 

capoluogo di provincia, si dovrà procedere secondo la modalità prevista dalla lettera b) del citato comma 4; 

Dato atto che i Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda, Sommacampagna, 

Povegliano Veronese e San Pietro in Cariano hanno sottoscritto in data 1/3/2019, una convenzione per la 

OGGETTO: “LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE IN VIA GOITO NEL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. APPROVAZIONE VERBALI SEGGIO DI GARA ED 
AGGIUDICAZIONE IN SOSPENSIONE DI EFFICACIA ALL'IMPRESA ALBERTINI GIOVANNI 
SRL con sede IN VIA RIMEMBRANZA, 48 A LAVAGNO (VERONA), P.IVA 03033100235. CUP 
C17H17001010004 CIG MASTER 8343491296.” 



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione 
 

 

 

gestione associata della funzione e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni con la realizzazione di 

una Centrale Unificata di Committenza denominata CUC Custoza Garda Tione; 

Rilevato che, pur essendo sospeso fino al 31/12/2020 l’applicazione dell’art. 37, comma 4, del Codice, in forza 

della suddetta convenzione e dei provvedimenti adottati dai Responsabili dei comuni interessati all’appalto, si 

ritiene di dover procedere attraverso la Centrale di Committenza; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, fino alla data di entrata in vigore del 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 

mediante l’iscrizione all’istituzione dell’apposito elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui all’art. 38, 

comma 1 del nuovo codice, la qualificazione è assicurata dall’iscrizione della stazione appaltante nell’Anagrafe 

Unica Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita presso l’ANAC; 

Dato atto che la suddetta Centrale risulta iscritta all’AUSA con il numero 0000548586 in data 18/02/2016; 

Visto il vigente Protocollo Operativo approvato con deliberazioni delle rispettive Giunte Comunali n. 67 del 

21/3/2019 per il Comune di Valeggio sul Mincio, n. 38 del 26/3/2019 per il Comune di Sona, n. 57 del 

26/3/2019 per il Comune di Castelnuovo del Garda, n. 45 del 1/4/2019 per il Comune di Sommacampagna, 

n.63 del 7/3/2019 per il Comune di Bardolino, n. 31 del 27/3/2019 per il Comune di Povegliano Veronese e n. 

58 del 27/3/2019 per il Comune di San Pietro in Cariano, con il quale sono stati definiti gli aspetti esecutivi e le 

azioni meramente operative per un efficace funzionamento della Centrale Unica di Committenza denominata 

“CUC Custoza-Garda-Tione” costituita tra i comuni sopraindicati; 

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Valeggio n. 23 del 21/4/2020 con il quale, ai sensi dell’art. 9 della 

convenzione, è stato nominato il Responsabile della CUC suddetta e sono stati altresì nominati i  Vice 

Responsabili, i quali sostituiscono il suddetto Responsabile in caso di assenza o impedimento, ovvero, a 

seguito di apposita programmazione; 

Rilevato che con determinazione n. 9 del 29/01/2020 e successive modificazioni e integrazioni, il Responsabile 

della CUC “Custoza-Garda-Tione” ha approvato, ai sensi dell’art. 3 lettera a) del Protocollo Operativo, la 

programmazione dei fabbisogni per l’anno 2020 individuando per ogni lavoro, fornitura e servizio il 

Responsabile del Procedimento – Vice Responsabile della CUC, ai sensi dell’art. 9 della Convenzione 

costitutiva della CUC competente a gestire la relativa gara d’appalto; 

Richiamate le determinazioni a contrarre: n. 392 del 22/06/2020 adottata dal Comune di Valeggio sul Mincio e 

n. 49 del 24/06/2020 adottata dalla Centrale Unica di Committenza per l’affidamento in appalto dei lavori di 

SOSTITUZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DI VIA GOITO dell’importo complessivo di euro 192.796,62= 

comprensivi di oneri per la sicurezza, (oltre Iva di legge) con la quale si stabilisce di affidare gli stessi mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e suo correttivo D.Lgs 

56/2017, da tenersi con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8, con soglia calcolata con i criteri di cui al comma 2 del predetto D.Lgs. 

n. 50/2016; 

Preso atto altresì che con il medesimo atto è stata approvata la lettera di invito e i relativi allegati, per 

l’esperimento della selezione mediante procedura negoziata come sopra specificato; 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono 

pertanto regolari; 

Visti il verbale di gara n 1 del 13/07/2020, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale, dal quale risulta la proposta di aggiudicazione dei lavori di che trattasi da parte del vice 

Responsabile della CUC Responsabile Unico del Procedimento, arch. Ivo Mazzi, alla ditta ALBERTINI



 

 

 

GIOVANNI SRL con sede in via Rimembranza, 48 a Lavagno (Verona), P.IVA 03033100235, che ha 

presentato la migliore offerta pari ad un ribasso del 14,81% sull’importo dei lavori a base di gara; 

Ritenuto opportuno procedere all’aggiudicazione in sospensione di efficacia dei lavori in oggetto del presente 

provvedimento che diverrà efficace una volta eseguita la verifica dei requisiti con esito positivo, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, approvando la proposta risultante dal verbale di gara sopra elencato 

ai sensi degli artt.32 e 33 del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e D.Lgs 56/2017; 

VISTO il DPR n. 207/2010, nelle parti non abrogate dal Nuovo Codice Appalti; 

VISTO il Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici, adottato con DM n. 145/2000 e smi, per le parti non 

abrogate; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione risultante dal verbale di gara come in premessa citato ed 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, e conseguentemente, di aggiudicare, 

per le motivazioni esposte in premessa ed a seguito della procedura negoziata ai dell’art. 36 comma 2 lettera 

c) del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori di SOSTITUZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DI VIA GOITO dell’importo 

complessivo dei lavori di euro 192.796,62= (comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 5.000,00=) alla ditta 

ALBERTINI GIOVANNI SRL con sede in via Rimembranza, 48 a Lavagno (Verona), P.IVA 03033100235, che 

ha presentato la migliore offerta pari ad un ribasso del 14,81% sull’importo dei lavori a base di gara; 

3. di dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla condizione sospensiva dell'esito 

positivo della verifica dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di procedere alla verifica dei requisiti richiesti negli atti di gara nei confronti dell’aggiudicatario; 

5. di comunicare, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, entro cinque giorni dalla 

presente determinazione, l’aggiudicazione definitiva all’aggiudicatario e a tutti i candidati che hanno presentato 

l’offerta ammessa in gara; 

6. di provvedere alla pubblicazione dell’esito della procedura di gara con le modalità e i termini previsti 

dal D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera h) del Protocollo operativo per la definizione degli 

ambiti esecutivi e delle azioni per l’efficace funzionamento della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di 

Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda, Sommacampagna, Povegliano Veronese 

denominata “CUC – Custoza-Garda-Tione”, il presente provvedimento, con le risultanze degli esiti delle 

verifiche, sarà trasmesso al RUP del Comune di Valeggio sul Mincio per la redazione della determinazione di 

presa d’atto dell’avvenuta efficacia della determinazione di aggiudicazione definitiva, la contestuale 

assunzione del corrispondente impegno di spesa e l’acquisizione del CIG derivato. 

8. di dare atto che i codici assegnati alla presente procedura di gara sono i seguenti: 

• CUP: C17H17001010004



 

 

 

• CIG MASTER: 8343491296 

9. di provvedere alla pubblicazione dell’esito della procedura di gara sul sito istituzionale 

dell’amministrazione trasparente della CUC; 

10. di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio della Centrale di 

Committenza per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 
 

IL RESPONSABILE 
MAZZI IVO 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione viene affissa da 
oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione. 

 
IL RESPONSABILE 

MAZZI IVO 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 


	Centrale Unica di Committenza
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

